MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público, Edital nº 253 de 4 de novembro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio Eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Pedidos de isenção de taxa de inscrição (NIS) DEFERIDOS –  1

São Paulo, 15 de novembro de 2025

COMUNICADO N.º 4/2025 - CONC-IFSP/RET/IFSP

Resultado Preliminar das solicitações de isenção da taxa de inscrição

A Comissão de Concurso Público, nomeada pela Portaria IFSP nº 6.660, de 14 de agosto

de 2025, no uso de suas atribuições, apresenta o Resultado Preliminar referente às solicitações de

isenção da taxa de inscrição, de acordo com os critérios estabelecidos Edital 253/2025:

- Candidatos que solicitaram isenção mediante preenchimento do NIS: foi realizada a

inserção dos dados no SISTAC, do Ministério do Desenvolvimento Social, sobre o qual o IFSP

não possui atuação. O resultado preliminar é apresentado no item 1 e subitens a seguir;

- Candidatos que solicitaram isenção como doadores de medula óssea.

As orientações para interposição de recursos estão na última página deste documento

1. Candidatos com pedido de isenção da taxa de inscrição DEFERIDOS (NIS)

Inscrição Nome

25300011 JOAO CARLOS BATISTA

25300018 MIQUÉIAS BELARMINO AGUIAR DA COSTA

25300030 CAROLAINE DE JESUS SANTOS

25300038 LAIS BATISTA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público, Edital nº 253 de 4 de novembro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio Eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Pedidos de isenção de taxa de inscrição (NIS) INDEFERIDOS - 1

1.2. Candidatos com pedido de isenção da taxa de inscrição INDEFERIDOS

1.2.1 Motivo: CPF não encontrado (Pessoa não encontrada no Cadastro Único)

Inscrição Nome

25300007 TIAGO SANTOS BEZERRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público, Edital nº 253 de 4 de novembro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio Eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

Pedidos de isenção de taxa de inscrição (doadores de medula óssea) DEFERIDOS - 1

2. Candidatos doadores de medula óssea

2.1 Pedido de isenção da taxa de inscrição DEFERIDOS

Inscrição Nome

25300002 ERICA EDUARDO DE SOUZA

25300006 MATEUS GASPAROTTI ROSSINI

25300016 KARINA DE ASSUNÇÃO PARDINHO

25300025 PEDRO DO CARMO SAMPAIO

25300033 NAYSE PEREIRA DO NASCIMENTO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Comissão Organizadora do Concurso Público, Edital nº 253 de 4 de novembro de 2025
Rua Pedro Vicente, 625 – Canindé - 01109-010 – São Paulo/SP

Sítio Eletrônico: concursopublico.ifsp.edu.br

3. Conforme disposto no item 6.14 “Caso não concorde com o motivo do

indeferimento do pedido de isenção, o candidato poderá interpor recurso, por meio do

formulário específico que será disponibilizado no sítio eletrônico, no prazo de até dois

dias úteis contados da divulgação do resultado preliminar das isenções deferidas (das

0h de 17/11 às 23h59 de 18/11/2025). O recurso deverá ser instruído com

documentos comprobatórios, reunidos em um único arquivo. Encerrado o prazo, os

pedidos de isenção provenientes dos recursos serão novamente inseridos/consultados

no SISTAC e o resultado publicado terá caráter definitivo.”

No caso dos candidatos doadores de medula, a isenção será deferida mediante

interposição de recurso com envio do documento correto.

Atenciosamente,

Comissão Organizadora do Concurso Público

Portaria IFSP nº 6.660 de 14 de agosto de 2025